
cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

40
16

24/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 16

2051

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/1875/2019, de 20 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2181/2018, 
de 28 de diciembre, que modifica la Orden IIU/2324/2017, de 21 de diciembre, por la que 
se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la realización de 
tareas para la “Extensión de la Administración Electrónica en el Gobierno de Aragón”.

1. Atribución de competencias.
El Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se 

modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, atribuye 
al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento la totalidad de las 
competencias del anterior Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, estable-
cidas en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón. Por tanto, corres-
ponde al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento la tramitación 
de este expediente.

En concreto, el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Innovación, Investigación y Univer-
sidad, establece en su artículo 10 que la Dirección General de Administración Electrónica y 
Sociedad de la Información tiene la competencia para “La elaboración, implantación y desa-
rrollo de planes y propuestas que garanticen el acceso electrónico de los ciudadanos a los 
servicios públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma; la elaboración de los cri-
terios generales en materia de ordenación de la administración electrónica, así como la ela-
boración de propuestas de proyectos normativos relativos a la materia” y para “La coordina-
ción del proceso de incorporación de procedimientos administrativos al sistema de tramitación 
electrónica mediante normalización de los procedimientos administrativos, según el procedi-
miento recogido en los artículos 14 y 15 del Decreto 228/2006, de 21 de noviembre, del Go-
bierno de Aragón, por el que se crea el Registro Telemático de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, se regula la tramitación de Procedimientos Administrativos por 
medios electrónicos y se establecen otras medidas en materia de administración electrónica, 
sin perjuicio de lo que disponga la normativa vigente en cada momento”.

2. Antecedentes.
Al no disponer el anterior Departamento de Innovación, Investigación y Universidad de los 

medios humanos y materiales suficientes adecuados para acometer de forma directa los tra-
bajos relativos a las actividades descritas anteriormente, mediante Orden IIU/2324/2017, de 
21 de diciembre, se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos (en 
adelante AST) la realización de tareas para la “Extensión de la Administración Electrónica en 
el Gobierno de Aragón”. AST tiene la consideración de medio propio instrumental y servicio 
técnico de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón para la realización de 
actuaciones relacionadas con servicios y sistemas de información y de telecomunicaciones 
de acuerdo con su Ley de creación.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

40
16

24/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 16

2052

Los proyectos contenidos en dicho encargo, son los siguientes:

x PROYECTO GESTOR

1
Mantenimiento evolutivo del Sistema Integral de Gestión de Acciones Formativas
del Gobierno de Aragón IAAP

2
Registro de la Comunidad Autónoma de Asociaciones, Fundaciones y Colegios
Profesionales DG Justicia e Interior

3 Becas Universidad DG Universidad

4
Creación del Expediente electrónico de los procedimientos de la Dirección General
de Urbanismo DG Urbanismo

5 Asesoría técnica del procedimiento de contratación
DG Contratación, Organización y
Patrimonio

6 Gestión telemática de procedimientos de la DG de Deporte DG Deportes

7 Integración con firma electrónica de procedimientos internos de AST AST

8

Desarrollo y mantenimiento, incluyendo un centro de atención de usuarios, de las
aplicaciones informáticas que soportan el registro de certificación de eficiencia
energética de edificios DG Industria

9 Autoliquidaciones
DG Presupuestos, Financiación y
Tesorería

10
Mejora de aplicaciones, conversión, curado y presentación de datos dentro del
proyecto Aragón Open Data

DG Administración Electrónica y
Sociedad de la Información

11
Sistema para el procedimiento para la asistencia a actividades formativas del
personal docente no universitario SGT de Educación

12 Portal de Contratación
DG Contratación, Organización y
Patrimonio

13
Desarrollo, implementación y mantenimiento de nuevos módulos para la integración
de servicios de administración electrónica en sistema informático del INAGA INAGA

14 Ley Integridad SG de La Presidencia

15 Registro de Cooperativas INAEM

16 Ayudas Alquiler DG Vivienda y Rehabilitación

17
Mantenimiento evolutivo de los servicios web de la Dir. Gral. Función Pública y
Calidad de los Servicios DG Función Pública

18 Ayudas Rehabilitación DG Vivienda y Rehabilitación

19 Programa ARINSER INAEM

20 Tramitación Electrónica Certificados de Profesionalidad INAEM

21 Trabajos derivados del Encargo sobre el catálogo y la tramitación electrónica
DG Administración Electrónica y
Sociedad de la Información

Posteriormente, mediante Orden de 28 de diciembre de 2018, de la Consejera de Innova-
ción, Investigación y Universidad, se modifican algunos de los proyectos del encargo y se 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

40
16

24/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 16

2053

adecúa el plazo de ejecución real como consecuencia de los retrasos producidos en la ejecu-
ción, fundamentalmente ocasionados por la dependencia de Acuerdos Marco de algunos pro-
yectos incluidos en el mismo, aunque el importe total del encargo no varía:

x 2018 2019 2020 2021 Total

Aportación inicialmente
prevista

1.647.766,36 € 1.402.148,04 € 627.619,96 € 0,00 € 3.677.534,36 €

Revisión de la
aportación

682.716,32 € 1.665.146,10 € 897.786,38 € 431.885,56 € 3.677.534,36 €

Importe a reajustar x 262.998,06 € 270.166,42 € 431.885,56 € 965.050,04 €

No obstante, la puesta en marcha del presente encargo y la gestión del mismo están re-
sultando complejas, debido al elevado número de partes implicadas en el mismo: AST, Admi-
nistración Electrónica, 16 Órganos Gestores, diferentes empresas proveedoras de servicios 
tecnológicos trabajando a través de Acuerdos Marco y Contratos. Por este motivo, el 21 de 
octubre de 2019, el Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Informa-
ción emite informe-solicitud indicando la necesidad de realizar reanualizaciones presupuesta-
rias, así como cambios en algunos de los trabajos a realizar, así como un incremente en el 
importe del encargo.

El resumen de la modificación de anualidades es el siguiente:

Anualidad Aportación inicialmente prevista. Revisión de la aportación en 2018. Reajuste e incremento de
importe en 2019.

2018 1.647.766,36 € 682.716,31 € 682.716,31 €

2019 1.402.148,04 € 1.665.146,10 € 1.096.733,12 €

2020 627.619,96 € 897.786,38 € 1.556.603,86 €

2021 0,00 € 431.885,56 € 441.940,58 €

TOTAL 3.677.534,36 € 3.677.534,36 € 3.777.993,87 €

Como puede comprobarse en el cuadro anterior se ha producido un incremento del im-
porte inicial en 100.459,51 €.

Por tanto, el encargo después de este reajuste de anualidades, incluyendo el incremento 
del precio indicado, resulta por un total de 3.777.993,87 €, con cargo a las siguientes aplica-
ciones presupuestarias del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
para los ejercicios 2018, 2019, 2020 y 2021 siguientes:



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

40
16

24/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 16

2054

Año. Partida. Importe.

2018 17040 G5426/609000/14201 341.358,15 €

2018 17040 G5426/609000/91001 341.358,16 €

2019 17040 G5426/609000/14201 548.366,56 €

2019 17040 G5426/609000/91001 548.366,56 €

2020 17040 G5426/609000/14201 778.301,93 €

2020 17040 G5426/609000/91001 778.301,93 €

2021 17040 G5426/609000/14201 220.970,29 €

2021 17040 G5426/609000/91001 220.970,29 €

Con base en todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, en virtud del Decreto de 5 de 
agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organiza-
ción de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, y que atribuye al Departa-
mento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento la totalidad de las competencias 
del anterior Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, resuelvo:

Primero.— Modificar la Orden IIU/2181/2018, de 28 de diciembre, publicada en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, número 19, de 29 de enero de 2019, que modificaba la Orden IIU/2324/2017, 
de 21 de diciembre, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 33, de 15 de febrero 
de 2018, por la que se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la 
realización de tareas para la “Extensión de la Administración Electrónica en el Gobierno de 
Aragón”, de modo que la Cláusula Sexta queda redactada de la siguiente manera:

Sexto.— Aprobación del gasto y financiación.
Se aprueba el gasto derivado de este encargo por un presupuesto máximo de tres mi-

llones setecientos setenta y siete mil novecientos noventa y tres euros con ochenta y siete 
céntimos (3.777.993,87 €), para el desempeño de las tareas encomendadas, con cargo a las 
siguientes aplicaciones presupuestarias del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Autó-
noma de Aragón para los ejercicios 2018, 2019, 2020 y 2021, que, con motivo del reajuste de 
anualidades, quedan como sigue:



cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

40
16

24/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 16

2055

Año Aplicación y Pep Total Total anualidad

2018 17040 G/5426/609000/14201
2009/000267

341.358,15 € x

2018 17040 G/5426/609000/91001
2009/000267

341.358,16 € 682.716,31 €

2019 17040 G/5426/609000/14201
2009/000267

548.366,56 € x

2019 17040 G/5426/609000/91001
2009/000267

548.366,56 € 1.096.733,12 €

2020 17040 G/5426/609000/14201
2009/000267

778.301,93 € x

2020 17040 G/5426/609000/91001
2009/000267

778.301,93 € 1.556.603,86 €

2021 17040 G/5426/609000/14201
2009/000267

220.970,29 € x

2021 17040 G/5426/609000/91001
2009/000267

220.970,29 € 441.940,58 €

x TOTAL 3.777.993,87 € 3.777.993,87 €

Las inversiones que se realicen con motivo del desarrollo de este encargo son suscepti-
bles de ser cofinanciadas con el Programa Operativo FEDER Aragón 2014-2020, Constru-
yendo Europa desde Aragón.

En consecuencia, deberán cumplirse las correspondientes obligaciones de información y 
publicidad establecidas en la Reglamentación de la Comisión Europea, así como las estable-
cidas en el resto de normativa que resulte de aplicación en cada caso.

Estas exigencias de información y publicidad deben hacerse constar también de forma 
expresa en los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas 
y en los propios documentos de formalización de los contratos que se establezcan.

Segundo.— Publicidad.
Esta Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 20 de diciembre de 2019.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARÍA EUGENIA DÍAZ CALVO


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/3/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/4/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/5/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/6/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/7/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/8/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urología, Oftalmología-Otorrinolaringología y

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Laboratorio y Talleres, Especialidad Veterinaria, en el Se



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1869/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ayerbe, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1870/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1871/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Estadilla, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1872/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1873/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sabiñánigo, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1874/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento Peralta de Alcofea, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Fomento, relativa a la convocatoria del Premio a la Excelencia Empresarial en Aragón, una actuación del Programa Aragón Empresa en su edición de 2020.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1875/2019, de 20 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2181/2018, de 28 de diciembre, que modifica la Orden IIU/2324/2017, de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la realizaci
	ORDEN CUS/9/2020, de 20 de enero, por la que se modifica la Orden CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, por la que se convocan para el periodo 2020-2021 subvenciones para el desarrollo de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones destinadas a dotar 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1876/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragoné

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1360/2019, de 27 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad 
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca Procedimientos de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no formal

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/10/2020, de 8 de enero, por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el plan de restauración de los terrenos afectados por

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1876/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el In

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a las Resoluciones de 6 y 7 de mayo de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, que resuelven el procedimiento selecti




